*Di Ferrara, di Zuan Alberto di la Pigna.* Come el suo signor sarà bon fiol, e le zente mandate non farano mal perchè è cernide e non zente pagate. Et ha mandato liste di le zente, sichè prega la Signoria non mandi l'armada in Po, etc., con bone parole, e che 'l ducha ha bon animo; non pol più.

*Di Chioza*, dil proveditor di l'armada, *etiam* da Montealban. Come è andato li con barche, e ha provisto a quelle zente e animali era in strade, *ita* che i nimici, venendo, non li porano nuocer. Et li frati di Corizuola hanno mandato formenti a S. Zorzi. E scrive altre particolarità, e voleva andar a [106] ruinar il bastion fato per il duca. Et fo terminato ogi che 'l sorastesse e non andasse. *Item*, questi ganzaruoli non si armano, ma è scriti li homeni e tuto è suspeso. Questo cargo, per Colegio fo dato a sier Vetor Michiel executor.

*Dil capitano zeneral da mar, da Corphù in galia, di 7.* Come va con 12 galie verso il Zante e la Zefalonia, et ha mandato do galie in Cicilia per saper nova di l'armate, qual de li non se dice nulla. *Item*, ha lassà quattro galie in golpho per sopraveder. Scrive altre occorrentie.

*Dil Zante, di sier Antonio da Mulla proveditor.* Avisa come ha mandato il suo canzelier in la Morea a parlar a quel sanzacho, el qual si ha offerto darli trata di formenti e orzi, et è nostro gran amico; ma vol di la sua decima più precio di quello di altri, et però, si se li manda danari sotto man, farà comprar et si haverà gran quantità.

Fu posto, per li savii, dar al capitano di le fantarie una caixa in Padoa di rebelli, quale a lui piace, et ducati 200 di intrada a lui e soi heriedi, et ducati 500 per il maridar di una sua fiola. Et fu presa.

Fu posto, per li consieri, che sier Zuan Paulo Gradenigo, qual è consier e va da matina proveditor zeneral in campo a Padoa, non habbi più contumatia a la consejaria di quanto è stato ... portione di zorni; e cussì a sier Cristofal Moro, e si dia meter la ditta parte in gran Consejo. Presa.

Fu posto, per li savii, una lettera a sier Andrea Badoer orator nostro in Ingaltera. Come debbi andar dal re et dirli come vanno le cosse, et debbi romper a Franza, e si 'l vol liga o ajuto di la Signoria e l'armada, se li offerisse etc. Et che 'l re di romani ne è con arme contra il dover atorno Padoa, la qual è munita, e speremo defendersi, con molte parole e avisi, dolendosi dil papa etc. Presa.

Fu posto, per li savii, scriver una lettera in Hongaria, quali, quel cardinal Istrigonia e altri baroni, si doleno la Signoria non haver mai scritto di queste cosse, hessendo nostri coligati. E di questo fo scritto una lettera longa. Scusarsi averli scritto, et li manda una lettera antidata etc. Et si replichà le condition dil stato nostro, pregando voji moverse in nostro ajuto et per la raxon, dolendosi dil papa etc. Et sier Alvixe Zustignan, è di la zonta, qu. sier Marco, andò in renga e contradise, e non li fo risposto, et have tutte le balote la lettera.